Pela análise da Figura 29, é possível verificar que a correlação entre as variáveis 

mencionadas também foi nula. Entretanto, pode-se perceber que a maior parte dos crimes 

se concentrou nos setores censitários com rendas menores, especialmente entre 

quinhentos reais (R$500,00) e mil e quinhentos reais por mês (R$1.500,00). 

Analisando visualmente o mapa da Figura 26, em um primeiro momento, pensou-

se que, as áreas de maiores renda concentrariam a maior parte dos crimes ocorridos. No 

entanto, o gráfico de dispersão representado pela Figura 29 demonstrou o contrário.

[...]

No entanto, os gráficos indicaram que as ocorrências de crimes se concentraram 

nos setores censitários que apresentaram um valor médio de moradores em domicílios 

particulares permanentes entre 3 e 4, rendas menores entre quinhentos reais (R$500,00) 

e mil e quinhentos reais por mês (R$1.500,00) e menor número de pessoas alfabetizadas, 

especialmente entre 0 e 1.200 pessoas. 

Para a análise das relações entre os polos geradores de viagens e os padrões de 

distribuição espacial dos crimes de furto e roubo na subprefeitura de Itaquera, foram